
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.130 del 08/02/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 08/02/2023

OGGETTO:Affidamento diretto per la fornitura di abbonamenti a riviste
telematiche e cartacee del gruppo ETRURIA p.a. SRL. anno 2023 - Impegno di
spesa

CIG: Z3A39D6F97

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- gli Uffici dell'Amministrazione Comunale devono obbligatoriamente acquisire per
lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, informazioni, atti e documenti
reperibili solo su specifiche banche dati con la sottoscrizione di abbonamenti
annuali o pluriennali;

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.

Ritenuto che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo
38 del d.lgs 50/2016 e, comunque, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di
importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37,
comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza”;

Atteso che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del
Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip
S.p.a.), convenzioni per la fornitura che si intende acquisire alle quali poter
eventualmente aderire;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.130 del 08/02/2023

2 di 4

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è
possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi
enunciati dall’art. 30 del citato d.lgs 50/2016, in ordine ai seguenti motivi:

a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione
dell’importo di negoziazione è definito dal mercato con caratteristiche
standardizzate;

b) il principio dell’efficacia viene rispettato per rispondere alle esigenze tecniche
del Comune che al fine di garantire un'adeguata formazione, ha necessità di
provvedere al rinnovo e all'attivazione di specifici abbonamenti;

c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della
prestazione avviene nei termini previsti per acquisire i beni necessari ai fini
dell’efficace erogazione del servizio di formazione, come rilevato sopra;
d) il principio della correttezza viene rispettato, in quanto la stazione appaltante ha

proceduto in via preliminare ad effettuato indagine di mercato per l'affidamento
della fornitura di abbonamenti a riviste tramite consultazione del catalogo
esistente sul portale Acquistinretepa.it (MEPA)e solo successivamente, ha
stabilito di chiedere un preventivo tecnico-economico direttamente alla
società/casa editrice dei prodotti di interesse sempre mediante
Acquistinretepa.it, eliminando ogni intermediario per una migliore fruizione del
servizio da parte del personale interessato, nonché per una gestione più puntuale
da parte dell'ufficio preposto al controllo e alle verifiche.

Rilevato inoltre che la valutazione in merito all'acquisto di questi prodotti è rimessa
unicamente ai singoli Uffici dell'Ente trattandosi di prodotti "esclusivi" non
equiparabili con altri dal punto di vista informativo e formativo;

Vista la necessità degli uffici dell’Ente di continuare ad avvalersi dell’abbonamento alla
rivista www.entionline.it (per n. 5 materie d’interesse – Ragioneria, Personale, Tributi,
Appalti e Affari Generali) in scadenza;

Considerato congruo il preventivo trasmesso dalla ditta ETRURIA p.a. S.r.l. per un
importo pari ad €.670,00.= oltre I.V.A. di legge in relazione ai contenuti tecnici ed al
prezzo proposto;

l'offerta

Visto l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’art.163,
commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) il Ministero dell'Interno, con proprio
decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295/2022, rende noto di aver disposto il
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da
parte degli enti locali al 31 marzo 2023;

Considerato altresì che trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi in quanto a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

Visto il decreto n.107 del 16/09/2022 con il quale è stato conferito alla Dottoressa

Antonella BUGLIANI incarico dirigenziale a tempo indeterminato ex art 109 del

D.Lgs 267/2000 del primo Settore Finanziario e alla Persona;

Vista la regolarità del DURC agli atti dell'ufficio;

Vista la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del TU



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.130 del 08/02/2023

3 di 4

n.267/2000;

Visto l'art. 151 c. 4 del TU n. 267/2000;

Visto l'articolo 9, c. 1, lett. a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge

102/2009;

Visto altresì lo Statuto comunale;

Visto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di

cassa;

DETERMINA

1 Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società ETRURIA p.a.
S.r.l., con sede legale in via del R. Grieco, 58 Montelupo Fiorentino (FI), CF: e
P. I.V.A. 05883740481, la fornitura per l'anno 2021 degli abbonamenti descritti
in premessa per un importo pari ad € 690,00.= oltre I.V.A. di legge per un totale
di €.841,40.=;

2 Di impegnare la somma complessiva di €.841,80.= sul capitolo 550/00 al
bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023.

3 Di dare atto che alla liquidazione si procederà con separati atti amministrativi ai
sensi dell'art. 184 TU 267/2000.

4 Di dare atto inoltre che il codice identificativo è il seguente CIG:
Z3A39D6F97.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.01.002 01.03 55000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

126 N. 399 € 841,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ETRURIA P.A. SRL
Codice Fiscale: 05883740481 - P.Iva: 05883740481

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto per la fornitura di abbonamenti a riviste telematiche e cartacee del gruppo
ETRURIA p.a. SRL. anno 2023 - Impegno di spesa



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.130 del 08/02/2023

4 di 4

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


